
تراکنش ها به معنای سوددهی نیست
صنوفــی وجــود دارند کــه تمامی پولــی که در 
تراکنش ها به کارت بانکی آنها واریز می شــود، 
سود و درآمد برایشان محسوب نمی شود، صنف 
املاک و صنــف نمایشــگاه داران و تعمیرکاران 
خودرو که البته از این قبیل اصناف کم نداریم. 
محمــد فرجی، نایب رئیس اتــاق اصناف تهران 
در گفت وگــو با ایلنا در رابطه با افزایش پایه های 
مالیاتی اظهار داشت: مالیات بر ارزش افزوده، 
مالیات بر تراکنش، مالیات بر درآمد و یا عناوین 
دیگری که هر روز به آنها اضافه می شــود باعث 
نارضایتی اصناف شــده است. او تاکید کرد: ما 
درصدد حل این نارضایتی ها هســتیم و تاکنون 
جلسات متعددی با سازمان امور مالیاتی برگزار 
شده اســت که در این جلسات دو موضوع مهم 
را هم پیگیری کرده ایم و خوشــبختانه برای دو 
صنف موفق شــده ایم تا حرف مــان را به گوش 

مسئولان مالیاتی برسانیم.

۵ میلیارد تن ذخایر سنگ آهن 
اعداد رســمی با واقعیت ها همخوانی ندارند اما 
باید گفت که ذخیره ســنگ آهن در کشور بیش 
از ۵ میلیارد تن است که با پیشرفت تکنولوژی، 
اســتخراج و پیشــرفت صنایع معدنی می توان 
به عنــوان ذخایر قابل اســتفاده در نظر گرفت. 
مهرداد اکبریان، رئیس انجمن سنگ آهن ایران 
در گفت وگو بــا ایلنا، با بیان اینکــه نمی توانیم 
به طور دقیق بگوییم ذخایر ســنگ آهن کشــور 
به چه میزانی اســت، اظهارداشــت: متاسفانه 
اعداد رســمی با واقعیت ها همخوانــی ندارد و 
این اعداد مربوط به سال های قبل و با مطالعات 
آن دوران به دســت آمده اســت، اما با این حال 
نیازمنــد مطالعــات دقیق و عمیق تــری در این 
بخش هســتیم، البته این ارقــام می تواند بالاتر 
هم باشــد. او با اعلام اینکه براســاس شواهد، 
بضاعــت ذخایــر از این میزان بیشــتر اســت، 
اضافه کرد: براساس آخرین آمار به دست آمده، 
آخرین میزان 3/2 میلیارد تن بود اما براســاس 
برآوردهای جدیــد این میزان بــه ۵ میلیارد تن 

)ذخیره احتمالی( رسیده است.

کمبود ارز یا رشد صادرات؟  
از یک سو دولت می گوید که میزان قابل توجهی 
نفــت فروخته و صادرات کشــور رشــد داشــته 
اســت امــا از ســوی دیگــر ارزی نــدارد که در 
اختیــار واردکننــده قانونی شناســنامه دار قرار 
دهد. علیرضــا مناقبــی، رئیــس هیئت مدیره 
مجمــع عالــی واردات کشــور در گفت وگــو بــا 
خبرنــگار ایلنــا در تشــریح آنچــه در ماه هــای 
اخیــر به کندی عملیات ثبت ســفارش و تامین 
 مــواد اولیــه کارخانجــات انجامیــده اســت، 
توضیــح داد: اگــر کنــدی ثبــت ســفارش ها 
برای واردات مــواد اولیه کارخانجــات چنانچه 
شایع شده به دلیل نبود ارز در کشور باشد، پس 
قاچــاق هم نباید صورت بگیرد. درحالی که این 
امر برقرار اســت و نشــان می دهد ارز در کشور 
وجــود دارد، البته منظور من این نیســت که از 
فراوانــی ارز برخوردار هســتیم اما بــه باور من 
اشــکالی که وجــود دارد در مقــدار ارز موجود 
در کشور نیســت بلکه در چگونگی تخصیص و 

مدیریت آن است. 
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خامنــه ای، مجیــد قاســمی به عنــوان رئیس بانــک مرکــزی برگزیده 
شــد. در دولت ســوم همچنان حســین نمازی، وزیر امــور اقتصادی و 
 دارایی ماند اما میرحســین موســوی نخســت وزیر وقت، این وزارتخانه 
 را بــه دســت محمدجــواد ایروانی ســپرد و البتــه انتقادات زیــادی را 

نیز برانگیخت. 
چندنرخــی شــدن ارز با ارقــام عجیــب ۶ تومانی تــا 100 تومان، 
ممنوعیت واردات باعث ســقوط ارز شــد و تعطیلی کارخانه ها کشور را 
وارد بازار ســیاه کرد.  در سال 13۶0 نرخ رشد اقتصاد به منفی 23/2- 
درصد رسیده بود اما با آغاز به کار دولت نرخ رشد افزایش یافت و در سال 
13۶1 رشد 22/8 درصدی به دست آمد. این بیشترین نرخ رشد بعد از 
انقلاب تاکنون است. رشــد اقتصاد در هنگام تحویل دولت نیز به ۵/9 
درصد رســیده بود. تــورم 22/8 درصدی در ســال 13۶0 نیز به 17/4 

درصد در سال 13۶8 کاهش یافت.

اکبر هاشمی رفسنجانی  / 1368-1376
محمدحسین عادلی، محسن نوربخش، رؤسای بانک مرکزی

محسن نوربخش و مرتضی محمدخان،  وزرای اقتصاد
عبدالحسن وهاجی و یحیی آل اسحاق، وزرای بازرگانی

غلامرضا فروزش، وزیر جهادسازندگی
محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنایع

سراج الدین کازرونی و عباس آخوندی، وزرای مسکن و 
شهرسازی

حسین محلوجی، وزیر معادن و فلزات
غلامرضا آقازاده، وزیر نفت

بیژن زنگنه، وزیر نیرو 
مرحــوم  دولــت  اقتصــادی  سیاســت های  آغــاز  و  جنــگ  پایــان 
هاشمی رفســنجانی، رنگ و شکل کشــور را تغییر داد او در دولت اول 
خود محمدحســین عادلی که اقتصاد خوانده بود را به ریاســت بانک 

مرکزی گمارد. 
مرحوم هاشــمی اما این بار محســن نوربخــش را به عنــوان وزیر امور 
اقتصادی و دارایی برگزید تا به عنوان یک تکنوکرات سیاست های پولی 
و ارزی خــود را ادامه دهد هرچند در دولت دوم هاشــمی او نیز جای 
خود را به مرتضی محمدخان داد و نوربخش در ســال 1373 به بانک 
مرکزی بازگشــت.  مرحوم نوربخش که در دولت میرحســین موسوی 
مشــی اقتصاد دولتی را پیش گرفته بود، در دولت هاشمی رفسنجانی 
به طراح سیاســت تعدیل اقتصادي تبدیل شــد و حامی سیاست هاي 

آزادسازي اقتصادي گردید.
مرحوم مرتضــی محمدخان نیز در ســمت وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در دولت دوم مرحوم هاشــمی به ســمت سیاســت اقتصادی 
محرومیت زدایی رفت و کتاب »فقرزدایی در دولت هاشمي رفسنجاني« 

را نوشت. 
او معتقد بود رویکرد حمایت گرایي دولت در مقابل فقرا لازم است اما 
دولت ها فقط به خاطر اینکه کاري کرده  باشــند، نگاه ساده انگارانه اي 

به مسائل فقر دارند.
مرحوم هاشمی رفسنجانی در دولت اول خود مسعود روغنی زنجانی 
و در دو سال آخر دولت دوم خود حمید میرزاده را رئیس سازمان برنامه 

و بودجه کرد.
هاشمی رفســنجانی اقتصاد را با رشــد ۵/9 درصــد تحویل گرفت. 
هرچند در دوره او رشــد 12 و 14 درصد اقتصاد هم اتفاق افتاد اما او 

اقتصاد را با نرخ رشد 0/8 درصد تحویل خاتمی داد. 
او با تورم 17 درصد شــروع کرد و با تورم 17 درصد کار را پایان داد. 

اما در دوره او تورم بالای 49/4 درصد نیز ثبت شد.

دولت سیدمحمد خاتمی  / 1376-1384
محسن نوربخش و ابراهیم شیبانی، رؤسای بانک مرکزی

حسین نمازی و طهماسب مظاهری، وزرای اقتصاد
محمد شریعتمداری، وزیر بازرگانی

عیسی کلانتری و محمود حجتی، وزرای کشاورزی
اسحاق جهانگیری، وزیر صنایع و معادن

حسین کمالی، صفدر حسینی و ناصر خالقی، وزرای کار
علی عبدالعلی زاده، وزیر مسکن و شهرسازی

بیژن زنگنه، وزیر نفت
حبیب الله بیطرف، وزیر نیرو 

خاتمــی در دولــت اول خــود شــعار اقتصادی نــداد و بر توســعه 
سیاســی تاکید داشت و ترجیح داد سیاســت های بانک مرکزی که از 
دولت مرحوم هاشــمی مانده بود را ادامه دهد به همین سبب محسن 
نوربخــش را ابقا کرد او تا دو ســال دوم کابینــه دوم محمد خاتمی در 
این سمت باقی ماند و مرگ نوربخش پایانی بر سیاست های اقتصادی 
او در بانک مرکزی شــد. خاتمی ابراهیم شــیبانی را جایگزین مرحوم 
نوربخش کرد که او تا دو ســال اول دولت محمــود احمدی نژاد نیز در 
این مقــام ماندگار بود. خاتمــی در دولت اول خود حســین نمازی را 
به عنوان وزیر امور اقتصادی و دارایی برگزید اما در دولت دوم به سراغ 

طهماسب مظاهری رفت که در دولت قبل دبیر ستاد اقتصادی دولت 
بود. مظاهری در ســال 1380 از دولت رفت و سیدصفدر حسینی که 
وزیر کار دولت خاتمی بود جایگزین او شد. محمدعلی نجفی، محمد 
ســتاری فر و حمیدرضا برادران شرکا رؤسای سازمان برنامه و بودجه در 

دولت خاتمی بودند.
در زمان خاتمی ثبات اقتصادی مســتمری وجود داشت. در دولت 
خاتمــی که با نــرخ رشــد 0/8 درصد اقتصاد شــروع شــده بود نرخ 
رشــدهای 8 و ۵ درصد در چند سال متوالی تکرار شد. خاتمی دولت 
را با نرخ رشد اقتصاد ۵/1 درصد تحویل داد. در دو دولت خاتمی نرخ 
تورم نیز تا حد زیادی کنترل شده بود. او دولت را با تورم 17/3 درصد 

شروع کرد و با تورم 10/4 درصد تحویل داد.

دولت احمدی نژاد  / 1384-1392
ابراهیم شیبانی، طهماسب مظاهری و محمود بهمنی، 

رؤسای بانک مرکزی
داوود دانش جعفری، شمس الدین حسینی، وزرای اقتصاد

مسعود میرکاظمی و مهدی غضنفری، وزرای بازرگانی
محمدرضا اسکندری و صادق خلیلیان، وزرای جهادکشاورزی

علیرضا طهماسبی و علی اکبر محرابیان، وزرای صنایع و 
معادن

محمد جهرمی و عبدالرضا شیخ الاسلامی، وزرای کار
محمد سعیدی کیا و علی نیکزاد، وزرای راه و شهرسازی

کاظم وزیری هامانه و غلامحسین نوذری، مسعود میرکاظمی 
و رستم قاسمی، وزرای نفت 

پرویز فتاح و مجید نامجو، وزرای نیرو
محمود احمدی نژاد در حالی دولت را به دست گرفت که فضای 
اقتصادی کشــور متعادل بود و شــاید به همین خاطر دلیلی برای 

تغییــر رئیس بانــک مرکزی ندید و ابراهیم شــیبانی را ابقا کرد 
اما در ســال 138۶ او را برکنار و طهماسب مظاهری وزیر امور 
اقتصادی دولت خاتمی را به ســاختمان بانک مرکزی فرستاد، 

هرچند او نیز یک سال بیشتر دوام نیاورد و جای خود را به محمود 
بهمنی داد.

احمدی نــژاد اما با اســتعفای وزیر اقتصادی خود مواجه شــد، او 
در ســال 1384 به ســراغ داود دانش جعفری رفت اما او سه سال بعد 
استعفا داد و احمدی نژاد شمس الدین حسینی را جایگزین او کرد که 

تا پایان دولت دوم احمدی نژاد در این سمت ماند.
احمدی نژاد در ســال اول دولت خود از فرهاد رهبر به عنوان رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه اســتفاده کــرد و تا ســال 138۶ امیرمنصور 

برقعی را به این سمت گمارد و در نهایت این سازمان را منحل کرد.
احمدی نژاد دولت را با شرایط مطلوبی در دو شاخص رشد اقتصاد 
و تــورم تحویل گرفــت. در زمان آغاز به کار او نرخ رشــد اقتصاد ۵/1 

درصد و تورم 10/4 درصد بود. 
او شــکوفاترین دوره درآمدهــای نفتــی را در اختیار داشــت و در 
دولت او بیش از 700 میلیارد دلار ارز نفتی به کشور آمد اما این ارزها 
نتوانست نمودی در اقتصاد داشته باشد. در اواخر دولت احمدی نژاد 
که تحریم ها نیز آغاز شــده بود رشــد اقتصاد به 0/3- درصد و تورم به 

34/7 درصد رسیده بود.

دولت حسن روحانی  / 1392-1400
ولی الله سیف و عبدالناصر همتی، رؤسای بانک مرکزی

علی طیب نیا، مسعود کرباسیان و فرهاد دژپسند، وزرای 
اقتصاد

علی ربیعی و محمد شریعتمداری، وزرای  کار
محمود حجتی و کاظم خاوازی، وزرای جهادکشاورزی

عباس آخوندی  و محمد اسلامی، وزرای راه
محمدرضا نعمت زاده و رضا رحمانی و علیرضا رزم حسینی، 

وزرای صنعت،معدن و تجارت
بیژن زنگنه، وزیر نفت

حمید چیتچیان و رضا اردکانیان، وزرای نیرو
روحانــی در حالــی دولت را در دســت گرفت که اقتصاد کشــور با 
تحریم های بین المللی مواجه بود و همین باعث شــد تا تیم اقتصادی 
قوی را در نظر بگیرد. او اســحاق جهانگیری که ســابقه وزارت صنایع 
و معادن در دولت خاتمی را داشــت به عنــوان معاون اول خود برگزید 
و تمرکز خود را بر حل معضل تحریم ها و رســیدن به برجام گذاشــت. 
روحانــی همچنین ولی الله ســیف را بر مســند ریاســت بانک مرکزی 
گذاشــت، هرچند به دلیل نداشــتن تحصیلات تخصصــی در زمینه 
اقتصاد بارهــا مورد انتقاد قرار گرفت اما روحانی او را تا ســال 1397 

نگه داشت و در نهایت عبدالناصر همتی را جایگزین سیف کرد.
ســیف در ابتدای حضور خــود در بانک مرکزی نــام ۵00 بدهکار 
عمده شــبکه بانکی را به قوه قضائیه داد و گامی برای شفاف ســازی 
برداشــت. بعد از خروج آمریکا از برجام در سال 1397 تیم اقتصادی 
دولت روحانی و ولی الله ســیف تصمیم گرفتنــد قیمت دلار را 4200 

تومــان اعلام کنند که به نام »دلار جهانگیری« معروف شــد. در ســه 
سال پایانی دولت روحانی همتی رئیس بانک مرکزی بود که در نهایت 
بــه اختلاف بین او و رئیس جمهور منجر شــد، همتــی عنوان کرد که 
روحانی او را از ریاســت بانک مرکزی عزل کــرده اما محمود واعظی، 

رئیس دفتر روحانی این موضوع را تکذیب کرده بود. 
اما یکی از نقــاط قوت تیم اقتصادی دولت حســن روحانی، علی 
طیب نیا، وزیر اقتصــادی او بود که با رای قاطع274 رای از 284 رای 
نمایندگان مجلس به وزارت رســید. مرکز آمار ایران اعلام کرده بود که 
تــورم در دوره ای که او به وزارت رســید نرخ تــورم 12 ماهه منتهی به 
مردادماه 3۵ درصد بود اما طیب نیا پیش بینی کرد که تا یک سال بعد 

آن را به 1۵ درصد خواهد رساند. 
او سیاســت های انقباضی پولی و مالی را در دســتور کار خود قرار 
داد و بــا کنترل نرخ بهره و انتشــار اوراق قرضه دولتی با نرخ بهره بالا 
توانســت تورم را کنترل کند و در نهایت در ســال 1394 تورم را به 11 
درصد رساند. طیب نیا هرچند سه بار از مجلس کارت زرد گرفت اما تا 
پایان دولت اول حسن روحانی باقی ماند و در دولت دوم جای خود را 
به مسعود کرباســیان داد، او یک سال بعد توسط مجلس استیضاح و 
برکنار شــد و جای خود را به فرهاد دژپسند داد و او این وزارتخانه را در 
دوران پســابرجام اداره کرد. محمدباقر نوبخت در تمام 8 سال دولت 
حسن روحانی ریاست سازمان برنامه و بودجه و در مقطعی چند سال 

سخنگوی دولت نیز بود.
روحانــی اقتصــاد تحریم زده را با نــرخ رشــد 0/3- درصد تحویل 
گرفــت. او در دولــت اول خود توانســت رشــد بیــش از 12 درصد در 
اقتصاد را نیز به دســت آورد اما در دولت دوم با شدت گرفتن تحریم ها 
و شــیوع کرونا رشــد اقتصاد افت کرد و اما او توانســت دولت را با نرخ 
رشد اقتصادی ۶/7 درصدی تحویل دولت بعد دهد. نرخ تورم نیز که 
در ابتدای کار روحانی 34/7 درصد بود در دولت اول تک رقمی شــد 
و دو ســال روی عــدد 9 درصد ماند. اما در دولــت دوم به دلیل همان 
شــرایط ذکر شــده تورم افزایش یافت و نهایتاً با تورم 4۶/2 درصد به 

دولت بعد سپرده شد.

دولت ابراهیم رئیسی  / 1400-1403
علی صالح آبادی و محمدرضا فرزین، رؤسای بانک مرکزی

احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد
حمید عبدالملکی و صولت مرتضوی، وزرای تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی
جواد ساداتی نژاد و محمدعلی نیکبخت، وزرای 

جهادکشاورزی
رضا فاطمی امین و عباس علی آبادی، وزرای صنعت

جواد اوجی، وزیر نفت
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو

ابراهیم رئیســی دولــت را در دوران تحریم های جدیــد آمریکا و با 
وعده تک رقمی کردن تورم و به صف کردن کارشناسان اقتصادی برای 
بهبود اوضاع آغاز کرد. بانک مرکزی را در سال اول دولت خود به علی 
صالح آبادی ســپرد که دانش آموخته دانشــگاه امام صادق و دانشگاه 
تهران بود و سابقه ریاســت بر سازمان بورس و اوراق بهادار در کارنامه 
داشت. او در حالی در دی ماه 1401 استعفا داد که قیمت دلار به 42 
هزار تومان رسیده بود و برای کنترل آن از سیاست ایجاد بازار توافقی 
ارز اســتفاده می کــرد. بعــد از او محمدرضــا فرزین به ریاســت بانک 
مرکزی رسید که پیشتر با ابراهیم رئیسی در سازمان اقتصادی رضوی 
وابســته به آســتان قدس رضوی همکاری کرده بود و سابقه حضور در 

شورای پول و اعتبار را به عنوان نماینده رئیس جمهور داشت. 
او در دولت محمود احمدی نژاد دبیر ســتاد هدفمندسازی یارانه ها 
بود. در دوره او شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا اختیارات 
رئیــس بانک مرکــزی را افزایــش داد و فرزین تلاش کرد تا سیاســت 
چندنرخی بــودن قیمت ارز را پیش ببرد و نــرخ دلار دولتی 28۵00 
تومانــی را رونمایــی کرد اما نتوانســت مقابل افزایش نرخ بــازار ارز را 
بگیــرد. او همچنین در بانک مرکزی اولین حراج ســکه را اجرایی کرد 

که ناموفق بود.
مرحوم رئیســی همچنیــن بــرای وزارت امور اقتصــادی و دارایی 
احسان خاندوزی را در نظر گرفت که گفته می شود به افکار اقتصادی 
سعید جلیلی بســیار نزدیک است، مخالفت او با تصویب FATF گواه 

همین موضوع است. 
او معتقد اســت بحــث FATF یک موضوع کم اهمیــت در اقتصاد 
کشــور و آدرس غلطی اســت که برخی بر آن اصرار دارند. او  سیاست 
تخصیص ارز بر مبنای دلار 4200 تومانی را نیز  فسادآلود خوانده بود 
که باید کنار گذاشــته شــود. خاندوزی از طرفداران اقتصاد مقاومتی 

است.
مرحوم رئیســی همچنین برای ســازمان برنامه و بودجه از مسعود 
میرکاظمی اســتفاده می کرد که فروردین ســال گذشــته او را برکنار و 

داود منظور را جایگزین میرکاظمی کرد.
رئیســی که دولت را با نرخ رشــد اقتصاد ۶/7 درصد تحویل گرفته 
بود با همه رشــدهای درآمد نفتی نتوانست بهبود قابل توجهی ایجاد 
کنــد. آخرین نرخ رشــد اعلامی توســط مرکز آمــار در دولت مرحوم 

رئیسی ۵/7 درصد مربوط به سال 1402 است.
نرخ تــورم نیــز در دولت او با وجــود وعده تک رقمی شــدن تغییر 
چشمگیری نداشت و حتی رکورد تورم دولت هاشمی رفسنجانی را نیز 
شکست. درحالی که دولت ســیزدهم کار خود را با تورم 4۶/2 درصد 

شروع کرده بود در اردیبهشت 1403 تورم را به 37 درصد رساند.
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